2020 年已完工项目预计成本合计金额 134,262.47 万元，实际成本金额

134,379.20 万元，变动金额 116.73 万元，变动率 0.09%。预计成本与实际成本差

异额绝对值在 100 万元以上的项目情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 预计成本 实际成本 差异额 差异率

1
徐州比迪恩建设有限公司大晶圆工

业污水处理厂工程 EPC 总承包项目
10,301.64 10,533.22 231.58 2.20%

2

德江县桶井乡新滩村旅游扶贫项目

－老鹰嘴玻璃景观平台建设项目设

计施工

3,668.04 2,958.38 -709.66 -23.99%

3
广西贵港至隆安高速公路项目 GLA

合同段隧道照明及收费系统施工
3,222.56 2,746.87 -475.70 -17.32%

4
湖南省G5513长益至益阳段高速公路

扩容工程第十二标段
2,900.00 3,680.20 780.20  21.20%

5 云南省高速公路取消省界收费站呈 1,140.00  1,370.00  230.00  16.79%

7-2-149

序号 项目名称 预计成本 实际成本 差异额 差异率

贡至澄江高速公路改造施工项目

德江县桶井乡新滩村旅游扶贫项目－老鹰嘴玻璃景观平台建设项目预计成

本与实际成本差异率较高主要系建设单位取消了玻璃景观平台山居茶室、下山步

道、山居茶室室外园建等工程建设，导致项目工程量减少，实际发生的成本比预

计成本相比减少；湖南省 G5513 长益至益阳段高速公路扩容工程第十二标段预

计成本与实际成本差异率较高是由于项目发生设计变更，变更后增加了防护护栏

及降低噪音设备等工程，实际发生的成本比预计成本相比增加，置入资产相应调

增了预计总收入。

报告期内，置入资产主要工程总承包项目预计成本与实际成本的差异较小，

差异率保持在较低水平。预计成本与实际成本的差异的通常原因包括：项目完工

的实际工程量与项目开始时的工程量发生变化、项目原材料最终的结算价格与合

同签署时存在差异等，上述预计成本与实际成本差异基本项目正常原因所致，整

体差异金额较小。

7-2-150

（二）报告期内预计总成本的调整情况、调整依据及调整原因

1、2023 年 1-3 月预计总成本调整情况、调整依据及原因

2023 年 1-3 月，置入资产工程总承包项目预计总成本当期调增合计 2,318.50 万元，预计总成本调整金额绝对值超过 1,000.00 万元

的项目情况、调整依据及原因如下：

单位：万元

序号 项目名称
调整前预

计总成本

调整后预计

总成本
调整金额 调整依据及原因

1

建始县金建大道工程项

目（银北高速建始连接

线）工程总承包（EPC）

26,217.06 31,365.82 5,148.76

1、土建部分招标时工程量清单以最初的一版图纸为基础编制，施工过程中

由于受自然灾害和方案调整，工程量变动较大，项目部与分包单位协议变更

工程量，增加预计总成本 3,107.64 万元；2、机电、交安、绿化部分较原预

计的工程量增加，增加预计总成本 2,573.90 万元

2

温州高铁新城产城融合

PPP 项目瓯海大道三期

周岙隧道机电交安工程

5,620.29 3,755.02 -1,865.27

1、10KV 架空线、电力电缆、高压成套配电柜组合型成套箱式变电站、低压

封闭式插接母线槽等设备因建设单位改为自主招标，而调减置入资产工程

量，对应减少预计总成本 817 万元；2、因竖井取消，对应竖井风机房、横

洞变电所取消，对应减少预计总成本 312 万元；3、高压成套配电柜、地道

涵洞照明灯、电缆、远程控制箱（柜）、双面主动发光凸起路标等因采购设

备型号变更导致单价变动而调减预计总成本 531 万元

3

温州高铁新城产城融合

PPP 项目瓯海大道西延

三期（瞿溪环岛至泽雅大

道）第二期机电交安工程

4,694.44 2,972.39 -1,722.05

1、10KV 架空线、电力电缆、分线箱（盒）、高压成套配电柜、低压开关柜

（屏）等，因建设单位改为自主招标，而调减置入资产工程量，对应减少预

计总成本 901 万元；2、球型高清摄像机、摄像机立柱、光纤收发器、门架

式标志杆（限高标志宽 10m 标志牌）、消防水池、护坡、水池防渗材料等，

因业主规划调整等而调减工程量，对应减少预计总成本 260 万元；3、视频

7-2-151

序号 项目名称
调整前预

计总成本

调整后预计

总成本
调整金额 调整依据及原因

控制设备、红外补光灯、火灾报警系统控制主机、设备控制机箱等因采购设

备型号变更导致的单价变动而减少预计总成本 517 万元

2、2022 年预计总成本调整情况、调整依据及原因

2022 年，置入资产工程总承包项目预计总成本当期调减合计 7,752.19 万元，预计总成本调整金额绝对值超过 1,000.00 万元的项目

情况、调整依据及原因如下：

单位：万元

序号 项目名称
调整前预计

总成本

调整后预计

总成本
调整金额 调整依据及原因

1

泉州台商投资区海江大道

一期工程（后渚大桥东桥

头互通）项目勘察设计施

工总承包合同

50,006.40 46,898.08 -3,108.32

项目主合同属于暂定金额合同，边设计边施工，最终结算金额以业主审计

结果为基准结合下浮率确定。依据最终项目施工图工程量较项目开始时工

程量有所减少，包括桥梁部分减少钢筋使用量以及人工费和改性沥青砼包

含在风险范围内未补价差等，项目 2022 年根据最终审计结果与分包商办

理最终结算，同时调减了项目预计总收入与预计总成本

2
青海省西宁南绕城公路工

程设计施工总承包项目
698,413.99 696,329.02 -2,084.96

项目在缺陷责任期内，对部分路段进行了维修，但就维修责任划分及费用

金额置入资产与分包单位存在较大争议，未达成一致意见，基于谨慎性原

则，在维修费用发生时，置入资产确认了项目成本。2022 年，置入资产

与分包方达成一致意见，维修费用中 2,234.38 万元，由分包单位承担，置

入资产扣除了分包单位尚未支付的质保金，置入资产根据上述情况，调减

了项目预计总成本

7-2-152

3、2021 年预计总成本调整情况、调整依据及原因

2021 年，置入资产工程总承包项目预计总成本当期合计调减 4,284.44 万元，预计总成本调整金额绝对值超过 1,000.00 万元的项目

情况如下：

单位：万元

序号 项目名称
调整前预计

总成本

调整后预计

总成本
调整金额 调整依据及原因

1

汤逊湖片区第二批 17 个

小区海绵城市改造项目工

程总承包（EPC）项目

23,380.11 19,273.64 -4,106.48

项目属于边设计边施工，在施工图未最终确认前，基于谨慎原则考虑置入资

产预估竣工结算金额作为预计总收入，2021 年末施工图预算尚未编制完成，

东北院结合业主最后一次进度款审计报告对竣工结算金额进行了预估，在暂

定合同额基础上调减未施工工程 1,305.00 万元、透水砖价格、苗木价格及养

护、二次搬运、土方及建筑石渣外运等引发的综合单价审减约 2,000.00 万元

以及业主最终的预计审减率，对应调整项目预计总收入及预计总成本

2
沪杭高速公路许村段改建

工程
56,390.47 52,379.25 -4,011.22

为消除宏观环境因素影响，保证项目在杭州亚运会前按时完成，2021 年，项

目的联合体成员方签订了联合体补充协议，对原 EPC 联合体协议中各成员方

的施工范围进行了调整，根据联合体补充协议约定，置入资产减少了含税合

同份额 5,450.00 万元，置入资产根据上述情况调减了项目预计总收入及预计

总成本

3

四川省雅安至康定高速公

路项目机电工程施工 JD4

标段

4,600.00 6,362.80 1,762.80

由于主线隧道火灾报警系统频繁遭雷击造成设备严重损坏，业主要求增设报

警防雷总线屏蔽层及所有连接接地设施，材料及安装调试费增加 1,031.00 万

元；由于业主要求在兴康大桥、升航大桥、康定收费站增加摄像机、电脑及

服务器等设备，增加约 399.82 万元；因火灾报警系统更换、小天都临时收费

站迁移等造成日常维护期、质保期延长，增加费用 332 万元，对应调整预计

总收入及预计总成本

7-2-153

序号 项目名称
调整前预计

总成本

调整后预计

总成本
调整金额 调整依据及原因

4
文山至麻栗坡高速公路机

电交安工程施工框架合同
14,066.79 15,395.90 1,329.11

项目因工程量变更及相应的材料使用量增加，包括现浇钢筋混凝土护栏、路

侧波形梁钢护栏、中央分隔带波形梁钢护栏、电力电缆等材料使用量增加，

累计增加预计总成本约 1,306.56 万元

4、2020 年预计总成本调整情况、调整依据及原因

2020 年，置入资产工程总承包项目预计总成本当期合计调减 45,225.76 万元，预计总成本调整金额绝对值超过 1,000.00 万元的项

目情况如下：

单位：万元

序号 项目名称
调整前预计总

成本

调整后预计总

成本
调整金额 调整依据及原因

1

宝安区 2019 年全面

消除黑臭水体工程

（前海铁石片区）

228,930.54 188,202.37 -40,728.17

1、项目属于市政工程，边设计边施工，项目开工后，施工工程量

较初步设计方案发生大规模减少，如老旧管网工程、暗涵及支叉流

工程、正本清源工程等，与初步设计图纸相比，工程量减少导致预

计总成本减少约 26,458.00 万元；

2、部分工程最终未实际开展，如水田支流箱涵改造工程为避免重

复建设和投资浪费，经区政府审定后取消；机场 3 号蓄水池初雨处

理系统、机场 3 号调蓄池边坡整治工程，经相关单位现场踏勘及会

议研究后取消。上述未施工工程导致预计总成本调减约 10,262.27

万元

2
铁岗-石岩水库水质

保障工程（三期）
53,065.08 45,869.10 -7,195.99

项目 2020 年 10 月进行施工图预算备案时，对部分原施工方案进行

了调整，导致工程量调减，如 3-2#调蓄池由调蓄塘、进出水区、进

出水箱涵、管道工程、电气室组成，但最终方案调整为一体化泵站

7-2-154

序号 项目名称
调整前预计总

成本

调整后预计总

成本
调整金额 调整依据及原因

与管道组成，根据工程量变化调减预计总收入及预计总成本

3

海南湾岭热带农产

品物流园基础设施

项目（一期）设计施

工总承包（EPC）

44,945.98 43,873.83 -1,072.15

项目采用设计施工总承包模式，边设计边施工，2020 年业主单位对

园区规划进行了部分调整，调减了场平工程等建设内容，挖方等工

程量变化调减预计总成本约 1,072.00 万元

7-2-155

四、对于履约进度确认的核心指标如产出量和投入量的确认、预计成本的管理、

年末履约进度的确认、外部证据的获取等内部控制措施及其实施的有效性

（一）勘察设计、监理等业务履约进度确认核心指标内部控制措施及其实施的有

效性

置入资产制定了勘察设计、监理等业务相关的收入核算办法、合同管理办法、生产

管理办法等制度，对按照产出法确认履约进度的外部证据获取、内部审批流程等进行了

规范，以保证勘察设计、监理等业务收入确认的准确性及完整性。

报告期内，置入资产严格执行上述内控制度进行管理，关于置入资产勘察设计、监

理主要产出量以及履约进度确认对应的外部依据主要包括：

业务类别 服务阶段 内部依据 外部依据

勘察设计

初步设计图送审

收入确认计算

表、收入确认

审批单、发票

等

经业主确认的初步设计图纸（送审稿）交

付单

初步设计图审查完成 审查会议纪要、专家组意见

初步设计图批复完成 行政主管部门或业主的正式批复文件

施工图设计送审
经业主确认的施工图设计图纸（送审稿）

交付单

施工图设计批复完成
审查会议纪要和专家组意见、行政主管部